At, « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Misere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Infirmus sum carne: infirmus anima. Est mihi infirmus animus: est mihi infirma ratio. « Defecit virtus mea ¹³, » defecit tempus: « Defecerunt in vanitate dies mei ¹⁴, » et video appropinquantem finem. Verum tu mihi porrigere manum in profundo voluptatum tempestate jactato. Mihi quoque aperi, Domine, licet indigne pulsanti; nec januam tuæ misericordiae mihi praecluseris. Nam si tu clanseris, quis tandem aperiet? Nisi tu feceris, quis aperiet? Nisi tu festinaveris, quis praeterea nobis succurret? Nemo plane alius. Tu autem qui est Deus natura, da nobis vitae tempus, ac tempus conversionis. Viuce cordis duritiem, ac me emenda. Tu mihi adhuc paululum temporis concede, et operare mihi salutis modum. Nisi enim eum tu feceris, quaecunque ego fecero, imbecilla sunt ac infirma. Quaecunque ego probavero, sine viribus erunt, facileque evanescent. Quaecunque fuero aggressus, inutilia erunt ac imperfecta. Ne ultra distuleris, Domine, sed cito salva signentium

¹¹ Luc. XIII, 6. ¹² Psal. XXXVII, 41. ¹³ Psal. LXXVII, 35.

δ' σώζων.

NOTÆ.

(11) Legi vult Combefsisius ἀχώριστον inseparabilem. Ego vero vel delerem penitus vocem ἀχώριστον, quæ deest in codice Regio, vel legerem prout legit Canisius, ἀχώριστον. Quid enim sibi vult in Deo inseparabilis misericordia? Sed illius in homines amore miris modis elevat, quod mere gratuitus sit, nec ulla a parte hominum gratia possit compensari. ΒΑΣΜ.

(12) *Ac inseparabilem.* Haud opus perspicaciori intellectu, ut quis videat legendum ἀχώριστον·

quod sit explicatio præcedentis vocis, ἔμφυτον· quam solam retinuit Regii codicis editio. Quæ enim cognata sunt ac congenita, eadem sunt et inseparabilia. Interpretes male retinens vocem ἀχώριστον, inaudito sensu explicat, ita reddens: *Cum innata tibi sit, quæ nulla gratitudine compensari potest, benignitatis abyssus.* Certe ut is multa reddat ex Lexico, haud istud putem ex eo reddere: ut nec plura, redditis e Lexico temere hic passim absurdus reddita. COMBEFFIS.

tuum. Dixisti enim, Domine : « Sine me nihil potestis facere ¹⁵. » Præverte conversione animæ, tempus vitæ meæ. Mihi quippe adversarius meus vim infert; infert cogitatio, infert natura, infert mala voluntas, omnium maxime infert prava consuetudo. Eapropter : « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Me enim enervavit inimicus : infirmum me ac contritum fecit. Infirmus autem ac contritus sibi ipse misericordiam impendere nequit. Quod ergo superest : « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. » Qui est infirmus, operari non potest : « Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum : sana me, Domine, quoniam turbata sunt ossa mea. » Turbata sunt ac contrita meæ animæ ossa : cujus autem sunt contrita ossa, is nequit surgere ut sibi medicum quærat; non potest currere ut hostes effugiat. Tu itaque, Domine, quære me, qui venisti « quærere et salvum facere quod perierat ¹⁶. » Tu rursum ad me, qui in latrones inciderim, accede, ac me anteverte. Non enim me jam tantum semimortuum, sed plane mortuum, effecerunt. Cæterum : « Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero ¹⁷. » Sana me, Domine, quoniam serpens ille malus totum me infirmum ac putridum fecit : qui autem infirmus est atque putridus, totus humo affixus jacet; totus abjectus est in modum cadaveris; totus iners. Clamat duntaxat; et qui liberet, aliquem quærit. Oculi tantum attollere potest, ac circumspicere, quando veniat, ipsumque ille invisat, « qui colligat contritos ¹⁸, » eosque salvos facit, quorum salutis spes nulla erat.